R E Q U E R I M E N T O  Nº. 968
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/10/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o planejamento escolar, para a rede municipal de ensino, já está sendo elaborado para o próximo ano;

Considerando que a “formação continuada” é um instrumento importante que contribui para melhorar a qualidade da educação;

Considerando que o calendário escolar e o orçamento destinado à Educação para 2018, já estão em discussão;
Considerando que, de acordo com Plano Municipal de Educação (Inciso II, do Art. 80 da Lei nº 5710 de 16 de junho de 2015, com redação dada pela Lei nº 5.732, de 18 de agosto de 2015), devem ser promovidas práticas educacionais “...mediante campanhas informativas e estudos nos espaços educativos, para o conhecimento da legislação sobre os direitos e liberdades individuais e coletivos...”, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALES PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de incluir, no calendário da formação continuada da rede municipal de ensino, temas sociais como: “Gravidez Precoce”, “Violência Contra a Mulher”; “Bullying”; “Idoso”; “Respeito à Diversidade e a Vida”; “Violência e Abuso Contra à Criança”; entre outros, e, que cada tema, seja ministrado por profissionais capacitados e especializados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de outubro de 2017.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/jpq